


ご出展に当たって

この度は「やまがた合同企業説明会2026（東京会場）」にご出展いただき、誠にありがとうござ

います。貴社ご出展の成功のために、事務局一同全力をあげて協力させていただく所存でございます

ので何卒よろしくお願い申し上げます。

さて、本ガイドブックは、具体的なご出展上の留意事項等について詳述したものです。皆様におか

れましてはすでにご出展準備に余念がないことと存じますが、このガイドブックにあります準備・運

営へのご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

〈主 催〉 山形労働局、県内各ハローワーク、山形県、山形市

〈日 時〉 令和７年３月12日（水）、13日（木）【両日】13:00～16:00

〈場 所〉 東京交通会館12階 カトレアサロン

〈所在地〉 東京都千代田区有楽町２－10－１

〈対 象〉 令和８（2026）年３月に大学院・大学・短大・専修学校・高専を卒業予定の学生、

既卒３年以内の方、ＵＩターン希望者

《概 要》

《ご出展いただく皆様へ》

2

1.スケジュール・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P3

2.会場アクセス・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P3

3.荷物の発送/返送に関して・・・・・・・P4
※ 必ずご確認ください

4.ブースに関して・・・・・・・・・・・・・・・・・・P5

5.来場者のご対応・・・・・・・・・・・・・・・・・・P5-6

6.会場使用上の留意事項・・・・・・・・・・・・・・・P7

7.会場見取り図・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P8

8.ブース配置図・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P9-10

9.参考資料（周知状況）・・・・・・・・・・・・・・・P11

出展者の皆様へお願い・・・・・・・P12重要

重要



2.会場アクセス

ＪＲ山手線・京浜東北線
有楽町駅（京橋口・中央口）より徒歩１分

地下鉄 有楽町線
有楽町駅〔Ｄ８〕より 徒歩１分

有楽町線
銀座一丁目駅〔２〕より 徒歩１分

丸ノ内線
銀座駅〔Ｃ９〕より 徒歩３分

銀座線
銀座駅〔Ｃ９〕 より徒歩３分

日比谷線
銀座駅〔Ｃ９〕より 徒歩３分

千代田線
日比谷駅〔Ｄ８〕より 徒歩８分

都営三田線
日比谷駅〔Ｄ８〕 より徒歩５分

3

時 間 内 容 備 考

12：00
出展企業・団体様

受付開始
・担当スタッフが案内いたします。ブースの準備を進めてください。
※詳細は「4.ブースに関して」をご覧ください。

13：00

～

16：00

合同企業説明会 開始

合同企業説明会 終了

・来場者のご対応をお願いいたします。
※詳細は「5.来場者のご対応」をご確認ください。

・終了後はブースの片付けを行い、随時ご退場ください。
※荷物の返送に関して｢3.荷物の発送/返送について｣をご確認くだ
さい。

16：30 ブース撤収完了
・会場撤収作業がありますので、16：30までに撤収を完了してく
ださい。ご協力のほどよろしくお願いいたします。

《当日》

東京での開催になりますので、「荷物の発送/返送」に関しては十分ご注意ください。

※会場への発送は、※３月11日（火）午前必着でお願いいたします。

詳細は次頁、「3.荷物の発送/返送に関して」をご覧ください。

〈場 所〉東京交通会館12階 カトレアサロン
〈所在地〉東京都千代田区有楽町２－10－１

1.スケジュール



《★★ 注 意 ★★》
◇３月11日（火）午前指定で発送してください。
上記日時以外に到着したの荷物は対応できかねますのでご注意ください。
※送付は、ヤマト運輸、佐川急便、ゆうパックを推奨しています。

＜送付先＞〒100-0006 東京都千代田区有楽町２－10－１ 東京交通会館地下４階
（宛名）ふるさと回帰支援センター地下４階倉庫 （☎03-6273-4415）

※本イベントでのお荷物が大量に到着することが予想されますので、下記内容につきまして併せてご協力、ご留
意のほどよろしくお願いいたします。

3.荷物の発送/返送に関して ※必ずご確認ください。

4

◇当日の交通状況、天候等の影響で到着しない場合がございますので余裕を持っての発送をお願いします。
◇発送する荷物には天面（上側）に発送伝票・専用荷札（別途送付）を貼付してください。
◇発送は必ず元払いでお送りください。着払いで送った場合、会場での対応は致しかねますのでご注意ください。
◇イベント当日は控え伝票をご持参ください。

《★★ 注 意 ★★》
合同企業説明会終了後の発送は３月14日（金）となります。
お急ぎの荷物や保険をかけての発送に関しては各社でのご対応になりますのでお近くのコンビニや宅急便事業所
にお持ちください。※保険は現金扱いになり、会場では対応不可になります。

返送は着払いのみの対応になります。必ず「ヤマト運輸」、「佐川急便」、「ゆうパック」着払いの送り状をお
持ちください。※会場では元払い発送、上記以外の運送会社での対応はできかねますのでご注意ください。

【返送手続きの流れ】
①合同企業説明会終了後、まずはブースの片づけを行ってください。
②返送したい備品の梱包
③返送荷物保管場所は当日ご案内致しますので、梱包完了次第ブース内に留め置きしてください。
※梱包には必ずガムテープ（各社ご準備ください）を使用してください。

【返送伝票】
送り状の控えはお持ち帰り下さい。

《お荷物の大きさ》
通常の宅配便でお送りできるサイズ内としてください。

伝票 専用荷札

＜梱包イメージ＞

ブース番号がない
場合は記載不要

個 ／ 個

送付内容

個口数

「やまがた合同企業説明会2026」（3/12-13開催）

専用荷札

到着指定日時 3月11日（火）　午前中

ブース番号

ブース名

出展日  12日（水）　・　13日（木）　　※出展日に○

＜専用荷札＞



【ご準備いただくもの】
◆ブース装飾物（ポスター、パンフレット、展示用パネルなど）
◆ブース装飾用備品
◆会社案内等パンフレット（資料コーナーを設置いたします。ご利用くだ
さい。）

◆その他展示物（製品ダミー等あればブース内で展示ください）
◆パソコン・プロジェクター等機器２台分の電源（２口コンセント）を準
備します。ただし、パソコン・プロジェクター・スクリーン（固定フッ
ク又は三脚等含む）の本体・延長コードを使用される場合は、各社御用
意ください。
※プロジェクターを使用される場合、パーテーションへ直接投影すると
反射して見えにくい場合がございます。投影用の紙（模造紙等）を各
自ご準備ください。

【装飾】
◆パーテーションパネルや机にポスターなど掲示する際は養生テープのみ
使用可能です。

※養生テープは各社ご準備ください。
※レイアウト上、角ブースの企業様は展示パネルスペースが背面と側面
（1面）になります。

【ブース仕様】
◆テーブル（Ｗ１５００×Ｄ６００×Ｈ７００）×１
◆イス×６
◆背面/側面パーテーションパネル
◆Ｗ９００×Ｈ２１００/Ｗ９００×Ｈ１５００
◆電源400W程度
※テーブル、イスは図のように配置しております。配置等を工夫し、全体
的ににぎわいのあるブースづくりをお願いいたします。

【留意事項】
持ち込み備品はブース内に収まるもののみ可能ですが、看板・衝立・パネ
ル等の設置につきましては通行の妨げにならないようご配慮をお願いいた
します。

ブースイメージ

4.ブースに関して

① 本合同企業説明会は学生の皆様に今後の就職活動を行う上での参考として貴社や業界の状
況をご理解いただくための広報活動の一環として開催するものであることをご留意願いま
す。

② 来場者は簡単な略歴を記入した「参加カード」を持って、ブースを訪問します。来場者か
ら1枚ずつ受け取り、今後の説明会等のご案内にご利用ください。（企業ブースのみ）
※個人情報が含まれております。取り扱いには十分ご注意ください。

③ 来場者への説明時間につきましては、なるべく多くの方に説明を聞いていただくため、1
社あたり30分程度となるよう、ご配慮をお願いいたします。

④ 来場者にはブースの訪問数に応じてノベルティを配布いたします。企業説明を終了した場
合は来場者が提示するノベルティ引換券にシールを１枚貼付してください。
（企業ブースと相談ブースでシールの色が異なります。）

⑤ 来場者への勧誘行為、声掛け等に関しましては各社ブース前のみとさせていただきます。
※来場者の自由意思を損なう勧誘行為や他企業様に対して弊害を及ぼす可能性がある行為はご
遠慮ください。

※会場出入口付近・会場外での勧誘行為はご遠慮ください。
※他ブースでの説明待ちをしている来場者への勧誘行為はご遠慮ください。
⑥ 面談では本人の能力・適性により判断して頂くため、「本来自由であるべきもの」「本人

の責任のない事柄」に関する質問はなさらないようご協力ください。
（例：思想、信条、宗教、支援政党、家族や家庭事情に関する質問など）

※次項「来場者ご対応についての留意事項」をご参照ください

【休憩】
休憩は適宜お取りください。
※長時間の離席はなるべく控えていただくなど、来場者へのご配慮をお願いいたします。
「離席中」のプレートを用意致します。離席される際にご利用下さい。

＜参加カード見本＞

5.来場者のご対応

5

1,8ｍ

0
.9
ｍ

株式会社●●△△ 株式会社



採用選考時に配慮すべき事項

～就職差別につながるおそれがある14事項～

次の①～⑪の事項について、応募用紙「エントリーシートを含む」に記載させる・面接時において尋ねる・
作文を課すなどによって把握することや、⑫～⑭を実施することは、就職差別につながるおそれがあります。

本人に責任のない事項の把握

①本籍・出生地に関すること
②家族に関すること（職業・続柄・健康・地位・学歴・収入・資産など）
③住宅状況に関すること（間取り・部屋数・住宅の種類・近隣の施設など）
④生活環境・家庭環境などに関すること

本来自由であるべき事項（思想信条にかかわること）の把握

⑤宗教に関すること
⑥支持政党に関すること
⑦人生観・生活信条などに関すること
⑧尊敬する人物に関すること
⑨思想に関すること
⑩労働組合・学生運動など社会運動に関すること
⑪購読新聞・雑誌・愛読書などに関すること

採用選考の方法

⑫身元調査などの実施
⑬本人の適正・能力に関係ない事項を含んだ応募書類の使用
⑭合理的・客観的に必要性が認められない採用選考時の健康診断の実施

※これらに限られるわけではありません。
（注 1）「戸籍謄（抄）本」や本籍が記載された「住民票（写し）」を提出させることはこれに該当します。
（注 2） 「現住所の略図等」は、生活環境などを把握したり、身元調査につながる可能性があります。
（注 3） ⑭は採用選考時において合理的・客観的に必要性が認められない「健康診断書」を提出させるこ
とを意味します。

厚生労働省・都道府県労働局・ハローワーク（公共職業安定所）

各大学ではキャリア形成プログラムや就職支援講座を実施しています。その中で、これから社会に出て働くこ
とになる学生に対して労働関係法令の不知によるトラブルを未然に防止する事や、若年者の離職率の低下につな
げるための取り組みとして、『就職に役立つ労働法』『就活生のための「知っておきたい労働法講座」』等々の
講座を実施されていることはご存じでしょうか？
学生の緊張をほぐすために尋ねたほんの一言が学生から辞退を受ける「理由」になっていたという話も出てき

ています。今一度、下記「採用選考時に配慮すべき事項」をご確認いただき、ご対応頂きますようお願いいたし
ます。

6

来場者ご対応についての留意事項



6.会場使用上の留意事項

【控室】
控室は会場のレイアウト上用意しておりません。手荷物、上着等は各ブースでの保管となります。ご了承く
ださい。

【企業様用ストックルーム】
不要のお荷物（段ボールや空箱、梱包材など）を保管する際はスタッフにお声がけください。スペースに限
りがございますので、各ブースで保管するなど、ご協力の程よろしくお願いいたします。※盗難防止のため
貴重品等は各自管理いただくようお願いいたします。

【トイレ】
12階のトイレは廊下に「男性用」が１ヵ所「女性用」が２ヵ所あります。混雑時には、商業フロア（３階～
地下１階）のトイレを適宜ご利用願います。

【その他】
 自動販売機を12階廊下に設置しています。
 会場内での食事はできません。
 ゴミは説明会終了後に回収いたします。分別（燃えるゴミ／段ボール／缶・瓶・ペットボトル）にご協力

いただきますようお願いいたします。

7

《会場風景①》 《会場風景②》

《ブース風景②》《ブース風景①》

《Ｒ５年度 開催風景（別会場）》



7.会場見取り図

8

会場案内図

※
開
催
ま
で
に
レ
イ
ア
ウ
ト
が
変
更
と
な
る
場
合
が
ご
ざ
い
ま
す

会
場

東
京

交
通

会
館

1
2
階

カ
ト

レ
ア

サ
ロ

ン



8.ブース配置図

9



10



■リーフレット・ポスター

全国の大学・短大・専門学校にリーフレットを配布し幅広い周知をすすめております。

また、帰省のタイミング、保護者を経由しての周知等、地元での周知活動も実施しております。

関係機関等と連携し、周知活動をすすめております。

9.参考資料 ～主な周知活動状況～

11

主な周知・広報
・リーフレット・ポスター
各ハローワーク（県内・全国）、大学等、県内商業施設に
設置。

・ＳＮＳの活用
各主催のＸ（旧Twitter）、Facebookの他、Instagram、
YouTubeでのＳＮＳ広告を実施。

・特設サイト
特設サイトを制作し、各主体のＨＰと連携を図りながら運
用。

・県内出身者への情報提供
県内高卒者に対して、ダイレクトメールやリーフレットの
郵送を実施。

・その他
県就職情報サイト等の電子媒体への掲載
民間情報誌への掲載
県内各自治体の広報誌へ掲載
他の就職イベントでの周知
山形駅東口に看板を設置
山形市営バス、高速バスへの表示 etc...

■特設サイト



現在、当日に向けた準備を進めております。会場設営や運営に伴い、貴社に最終確
認事項として「山形県電子申請システム（下記フォーム）」よりご回答いただきます
ようお願いいたします。

＜（東京会場）最終確認フォーム＞

https://x.gd/sXasZ

＜回答期限＞
令和７年２月20日（木）

お忙しい中とは存じますがご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

出展者の皆様へお願い

1. 出席者及び当日の連絡先
開催当日に緊急の連絡をさせていただく際利用させていただきます。

2. 荷物送付個数
会場（カトレアサロン）の保管スペースの関係上、事前に荷物総数を把握させていただ
いております。概算で結構ですので数量をご教示ください。

《お問い合わせ》
山形県 産業労働部 雇用・産業人材育成課 担当：三沢

TEL：023-630-3265 FAX：023-630-2376
メール：misawakan@pref.yamagata.jp

《確認事項》

12

出展企業・団体の皆様へお願いです。
以下の方法で学生等への周知にご協力ください。

・各社の HP や SNS などで本イベントについて周知ください。
※事前に送付済みのポスターデータを活用ください。特設サイトからのダウ
ンロードも可能です。

・社員の方への周知をお願いします。
特に大学生等のお子さんがいる方や知り合いの方への周知にご協力ください。

・その他に、貴社で運営しているメディアや広報手段がある場合は、ぜひ周知
広報にご協力ください！！


